2. — Quel homme, méditant sur sa faiblesse, oserait attribuer à ses propres forces (3) sa chasteté et son innocence, pour

(1) La plupart des éditions des œuvres de saint Augustin commencent le chapitre VII à ces paroles : *Le voici, cet esclave qui fuit son maître*, à l'exception des Bénédictins, lesquels, suivant des manuscrits peu autorisés de Milan, le commencent à ces paroles : « Que rendrai-je au Seigneur ? »

(2) *Ce qui était illicite a-t-il pu me plaire par cela seul que c'était illicite !* Quoi ! ce que vous défendiez a-t-il pu me plaire par la seule raison que vous le défendiez ? Le saint Docteur développe cette pensée dans le livre XIII de la *Cité de Dieu*, ch. v : « L'Apôtre, dit-il, voulant montrer combien le péché est nuisible, en l'absence de la grâce, ne craint pas d'appeler *force du péché* la loi même qui le défend : *le péché est l'aiguillon de la mort, la loi est la force du péché.* (I Cor. xv, 56.) Cette parole est on ne peut plus vraie. La défense d'un acte illicite en augmente le désir, quand on n'aime pas assez la justice pour trouver dans le plaisir qu'elle

CAPUT VII

Gratias Deo pro remissione peccatorum agit, quodque a multis servatus sit.

1. — Ecce sic est ille servus fugiens dominum suum, et consecutus umbram. O putredo, o monstrum vitæ, et mortis profunditas! Potuitne libere quod non licebat, non ob aliud, nisi quia non licebat! Quid retribuam Domino, quod recolit hæc memoria mea, et anima mea non metuit inde? Diligam te, Domine, et gratias agam, et confitear nomini tuo: quoniam tanta dimisisti mihi mala et nefaria opera mea. Gratia tuæ deputo et misericordiae tuæ, quod peccata mea tanquam glaciem solvisti. Gratia tuæ deputo et quæcumque non feci mala. Quid enim non facere potui, qui etiam gratuitum facinus amavi? Et omnia mihi dimissa esse fateor, et quæ mea sponte feci mala, et quæ te duce non feci.

2. — Quis est hominum, qui suam cogitans infirmitatem, audet viribus suis tribuere castitatem atque innocentiam

cause la force de surmonter la passion du péché. Or, il n'y a que l'assistance de la grâce divine qui puisse nous faire aimer et nous rendre agréable la véritable justice. » Un théologien assez renommé, B. Pérenus, donne trois raisons de ce malheureux penchant qui nous porte à faire ce qui est défendu. La première, c'est que nous n'estimons pas beaucoup ce qui est en notre pouvoir, et que nous nous soucions peu de ce dont nous pouvons jouir quand nous le voulons, tandis que nous estimons d'un grand prix et nous désirons ardemment ce qui est en dehors de notre puissance légitime. La seconde, c'est ce sentiment, ce désir intérieur qui devient d'autant plus vif et nous entraîne d'autant plus violemment vers un objet, qu'il est plus comprimé par la défense. La troisième, c'est que nous regardons comme trop facile ce qui nous est permis, ce qui fait que maintes fois nous laissons échapper l'occasion qui se présente de le faire. Mais ce qui nous est défendu est pour nous dans la catégorie des choses que nous ne pouvons faire lorsque nous le voulons; l'occasion donc se présentant, nous nous y portons avec une inclination d'autant plus vive.